

HEMCHANDRACHARYA NORTH GUJARAT UNIVERSITY
PATAN - 384265

Ph. D. Admission Rules: 2025-26



હેમચંદ્રાચાર્ય ઉત્તર ગુજરાત યુનિવર્સિટી, પાટણ પી.એચ.ડી. પ્રવેશ-૨૦૨૫-૨૬

૧. લાયકાત ધરાવતાં ઉમેદવારોએ પી.એચ.ડી. પ્રવેશ માટે નિયમ નમૂનાનું ઓનલાઈન ફોર્મ ભરવાનું રહેશે. આ ફોર્મ તારીખ: ૧૭/૦૨/૨૦૨૫ થી તારીખ: ૧૦/૦૩/૨૦૨૫ સાંજના ૦૬:૩૦ કલાક સુધી www.ngu.ac.in અથવા phd.ngu.ac.in વેબસાઈટ પરથી ભરી શકાશે.
૨. ઓનલાઈન અરજી કરતાં પહેલા દરેક ઉમેદવારને વેબસાઈટ પર ઉપલબ્ધ પી.એચ.ડી.ના સુધારેલા ઓર્ડિનન્સ અને પ્રવેશના નિયમો ૨૦૨૫-૨૬ ધ્યાનથી વાંચી લેવાનું જણાવવામાં આવે છે.
૩. ઉમેદવારો અનુસ્નાતકની પદવી જે વિષયમાં ધરાવતા હોય તે વિષયમાં જ અરજી કરી શકશે.
૪. ઉમેદવાર ફોર્મ ભરવાની છેલ્લી તારીખના રોજ લાયકાત ધરાવતો હોવો જોઈએ. જે ઉમેદવારનું રીઝલ્ટ ફોર્મ ભરવાની છેલ્લી તારીખ સુધીમાં જાહેર થયેલ પરંતુ માર્કશીટની હાર્ડકોપી ન મળેલ હોય તેવા કિસ્સામાં ઉમેદવારે વેબસાઈટ પરથી મેળવેલ માર્કશીટની પ્રિન્ટ કોપી અપલોડ કરવાની રહેશે. ફોર્મ ભરવાની છેલ્લી તારીખ બાદની કોઈપણ લાયકાત ધ્યાને લેવામાં આવશે નહિ.
૫. પી.એચ.ડી.માં પ્રવેશ ઈચ્છુક ઉમેદવારો GENERAL/EWS કેટેગરીમાં અનુસ્નાતક કક્ષાએ જે-તે વિષયમાં ૫૫ % ગુણ (ગ્રેડીંગ સિવાય) અને SC/ST/SEBC (Non Creamy-Layer/Differently abled candidates having more than 40% disability) ઉમેદવારની કેટેગરીમાં જે-તે વિષયમાં અનુસ્નાતક કક્ષાએ ૫૦% ગુણ (ગ્રેડીંગ સિવાય) ધરાવતા તથા જ્યાં ગ્રેડીંગ સીસ્ટમ હોય ત્યાં યુ.જી.સી. ૭-પોઈન્ટ સીસ્ટમ મુજબ (અથવા જ્યાં ગ્રેડીંગ સીસ્ટમ અનુસરવામાં આવતી હોય તે મુજબ) સમકક્ષ ટકાવારી ધરાવતા વિદ્યાર્થીઓ જ પ્રવેશ માટે લાયક ગણાશે. Non Creamy-Layer સર્ટીફિકેટ સરકારશ્રી ની વખતો વખતની સુચના મુજબની સમય મર્યાદાનું માન્ય ગણાશે.
૬. જે ઉમેદવારોએ UGC NET/SET/CSIR (NET)/ICAR NET/NET JRF/ GATE/ M.Phil. પરીક્ષા પાસ કરેલ હોય તેઓને પી.એચ.ડી. પ્રવેશ પરીક્ષામાંથી મુક્તિ આપવામાં આવે છે. પરંતુ તેઓને પ્રવેશ ફોર્મ ફરજીયાત પણે ભરવાનું રહેશે અને તેઓએ HNGU Ph. D Ordinances 2025-26 ની જોગવાઈઓ મુજબની તમામ પ્રક્રિયામાંથી પસાર થવાનું રહેશે.
૭. ઓનલાઈન અરજી કરતા સમયે શૈક્ષણિક લાયકાતમાં જ્યાં ટકાવારીનો ઉલ્લેખ કરવામાં આવેલ છે અને જો ઉમેદવારની માર્કશીટ ગ્રેડ પોઈન્ટ સીસ્ટમ મુજબ હોય તેવા ઉમેદવારોએ ટકા અથવા ગ્રેડ પોઈન્ટનું રૂપાંતર બતાવતું જે તે યુનિવર્સિટી/બોર્ડ ના સક્ષમ અધિકારીનું પ્રમાણપત્ર ઓનલાઈન અપલોડ કરવાનું રહેશે અને દસ્તાવેજ ચકાસણી સમયે રજૂ કરવાનું રહેશે. ઓનલાઈન ફોર્મ ભરતી વખતે ઉમેદવારે આ સર્ટીફિકેટ મુજબ મેળવેલ ગુણ અને કુલ ગુણ દર્શાવવાના રહેશે અને જેમાં કોઈ વિસંગતતા જણાશે તો પ્રવેશના કોઈપણ તબક્કે ઉમેદવારનો પ્રવેશ રદ કરવામાં આવશે. કોલેજના આચાર્યશ્રી દ્વારા આપવામાં આવેલ પ્રમાણપત્ર માન્ય ગણવામાં આવશે નહિ.

૮. જે ઉમેદવારની ક્વોલીફિકેશન પરીક્ષાનું (અનુસ્નાતક પરીક્ષા) પરિણામ જાહેર થયેલ હોય તેજ ઉમેદવારનું ફોર્મ માન્ય રહેશે. સમગ્ર પી.એચ.ડી. પ્રવેશ માટે પાયાની ડિગ્રી અનુસ્નાતક પરીક્ષા ગણાશે અને તે મુજબ જ તેની HNGU માં અથવા Other University માં અને Other State ની કેટેગરીમાં નક્કી થશે.
૯. જો કોઈ ઉમેદવારને પી.એચ.ડી. માં પ્રવેશ મળે છે અને તે ઉમેદવાર અન્ય કોઈ અભ્યાસ કરતો હશે તો, તેમણે કોઈ એક અભ્યાસની પસંદગી કરવાની રહેશે. અન્ય જો કોઈ અભ્યાસ કરતા હશે તેમાંથી પ્રવેશ રદ કરાવવાનો રહેશે. નહીતર તેમનો પી.એચ.ડી. નો પ્રવેશ રદ કરવામાં આવશે.
૧૦. ઓનલાઈન અરજી કરતા સમયે ઉમેદવારે પોતાનો પાસપોર્ટ સાઈઝનો ફોટોગ્રાફ (150KB કરતાં ઓછા), સહી (150KB કરતાં ઓછા) અને દસ્તાવેજો (5MB કરતાં ઓછા) ની સ્કેન કોપી અપલોડ કરવાની રહેશે. ફોટોગ્રાફ અને સહી JPG, JPEG અથવા PNG ફોર્મેટમાં અપલોડ કરી શકાશે. જ્યારે દસ્તાવેજો ફક્ત PDF/JPG ફોર્મેટમાં અપલોડ કરી શકાશે. દસ્તાવેજ ચકાસણી સમયે ઉમેદવારે આ તમામ દસ્તાવેજો રજૂ કરવાના રહેશે. ઉપરોક્ત દસ્તાવેજો અપલોડ કર્યા વગરની અરજીઓ રદ કરવામાં આવશે.
૧૧. પી.એચ.ડી. પ્રવેશ ફોર્મની નિયત ફી રૂ. ૧૫૦૦ /- (અંકે રૂપિયા એક હજાર પાંચસો) અરજદારે અરજી દરમ્યાન ઓનલાઈન ભરવાની રહેશે. આ ફોર્મ ફી નોન-રીફંડેબલ રહેશે.
૧૨. ઓનલાઈન અરજી કર્યા બાદ અરજીની વિદ્યાર્થીએ એક પ્રિન્ટ પોતાની પાસે રાખવાની રહેશે અને દસ્તાવેજ ચકાસણી સમયે તે રજૂ કરવાની રહેશે.
૧૩. ઓનલાઈન અરજી સમયે ખોટી માહિતી સબમિટ કરનાર ઉમેદવારને લાયક ગણવામાં આવશે નહિ. ઉમેદવાર દ્વારા સબમિટ કરવામાં આવેલ ઓનલાઈન ફોર્મની વિગતો ખોટી, અધૂરી અથવા ભૂલ ભરેલ હશે તો પ્રવેશના કોઈપણ તબક્કે ઉમેદવારને પ્રવેશ માટે ગેરલાયક ઠેરવવામાં આવશે. આ માટે પી.એચ.ડી. પ્રવેશ સમિતિનો નિર્ણય દરેક ઉમેદવારને બંધનકર્તા રહેશે. આ સંદર્ભે ભવિષ્યમાં કોઈપણ પ્રકારની રજૂઆત સ્વીકારવામાં આવશે નહિ.
૧૪. પ્રવેશ પ્રક્રિયા અને પ્રવેશ પરીક્ષાની સૂચનાઓ સમયાંતરે યુનિવર્સિટીની વેબસાઈટ પર મૂકવામાં આવશે જે ઉમેદવારે સમયાંતરે ચકાસણી કરવાની રહેશે. આ સંદર્ભે કોઈપણ પ્રકારની અંગત જાણ કરવામાં આવશે નહિ.
૧૫. પ્રવેશ પરીક્ષાનો અભ્યાસક્રમ યુ.જી.સી.ની માર્ગદર્શિકા મુજબ ૫૦% સંશોધન પદ્ધતિ અને ૫૦% સંલગ્ન વિષયને લગતો રહેશે. સંશોધન પદ્ધતિનો અભ્યાસક્રમ યુનિવર્સિટીની વેબસાઈટ પર મૂકવામાં આવશે અને સંલગ્ન વિષય માટે UGC/CSIR NET/SET મુજબનો રહેશે. પ્રવેશ પરીક્ષાના માળખામાં ૧૦૦-બહુવૈકલ્પિક પ્રશ્નો ૧૦૦-ગુણના રહેશે. દરેક પ્રશ્નનો ૦૧ ગુણ રહેશે. સંશોધન પદ્ધતિને લગતા ૫૦-પ્રશ્નોમાંથી ૫-પ્રશ્નો English proficiency, ૫-પ્રશ્નો Reasoning Ability, ૫-પ્રશ્નો Basic Computer Skills અને ૩૫-પ્રશ્નો જે-તે વિષયને લગતી સંશોધન પદ્ધતિના રહેશે. સંલગ્ન વિષયના ૫૦ બહુવૈકલ્પિક પ્રશ્નો જે-તે વિષયના રહેશે. પ્રવેશ

પરીક્ષામાં પાસ થવા માટે ૫૦ ટકા ગુણ મેળવવાના રહેશે. (SC/ST/OBC/EWS Non Creamy Layer and Differently Abled Candidates having more than 40% Disability માટે ૪૫% ગુણ રહેશે.)

૧૬. પી.એચ.ડી. પ્રવેશ સંદર્ભ કોઈપણ વિવાદ માટે હેમચંદ્રાચાર્ય ઉત્તર ગુજરાત યુનિવર્સિટી, પાટણનો નિર્ણય આખરી અને સર્વને બંધનકર્તા રહેશે અને જેનું ન્યાય ક્ષેત્ર પાટણ રહેશે.
૧૭. સમગ્ર પ્રવેશ માટે ૮૫ % સીટ હેમ.ઉ.ગુ. યુનિવર્સિટી માંથી અનુસ્નાતક ડિગ્રી પાસ કરનાર માટે અનામત છે. તેમાં ૮૫ % ના ૫૫ % પ્રવેશ પરીક્ષા દ્વારા જ્યારે ૮૫ % ના ૪૫ % સીટ પ્રવેશ પરીક્ષામાંથી મુક્તિ મેળવેલ વિદ્યાર્થી દ્વારા ભરવામાં આવશે. જ્યારે બાકીના ૧૫ % Other University માં અને Other State માંથી ગણાશે. ૮૫ % સીટ HNGU માટે અનામત છે.
૧૮. જે વિદ્યાર્થીએ અનુસ્નાતક પરીક્ષા અન્ય યુનિવર્સિટી અથવા અન્ય રાજ્યમાંથી પસાર કરેલ છે, તેમનું એક લીસ્ટ બનશે અને તેમાં કોઈ કેટેગરી ધ્યાને લીધા સિવાય સીધા મેરીટના ધોરણે જ પ્રવેશ મળશે.
૧૯. જે ઉમેદવાર પી.એચ.ડી. માટે પ્રવેશ મેળવવા માંગે છે તેમણે પ્રથમ વિષયવાર સીટનું પત્રક ચકાસી ત્યારબાદ જ પ્રવેશ ફોર્મ ભરવા આથી જણાવવામાં આવે છે.

Hemchandracharya North Gujarat University, Patan

Ph. D. Admission-2025-26 Rules

1. Eligible candidates are required to fill prescribed online application form for the admission. This form can be filled from www.ngu.ac.in or phd.ngu.ac.in from Date: 17/02/2025 to Date: 10/03/2025 till 06.30 pm.
2. All candidates are informed to carefully read Ph. D. Ordinances 2025-26 and Ph. D. Admission rules before filling up online application form.
3. Candidates can apply in the subject in which they have post graduate degree.
4. Candidate must possess required qualification as on last date of filling up application form. In case result of the candidate is declared but hard copy of mark sheet is not received, in such cases he/she has to upload print copy of result downloaded from the website of concerned university. The qualification obtained after last date of application will not be considered.
5. A candidate(s) seeking admission in Ph.D. must have Master's Degree in relevant subject with at least 55% (Without Grassing) marks and 50 % (Without Grassing) Marks for SC/ST/OBC-Non-Creamy Layer/ EWS/ differently abled candidates having more than 40% disability) in aggregate or its equivalent grade in the UGC 7- point scale (or an equivalent grade in a point scale wherever the grading system is followed) in the subject chosen for research. The Non-creamy layer Certificate is valid for the time period as specified by the government time to time.
6. Those candidates who have passed UGC-NET/GSET/ CSIR (NET) / ICAR NET/ NET JRF/ GATE/ and M. Phil. (as per UGC regulation 2009) shall be exempted from entrance test. They shall be considered for admission in the category only in which they have passed the above listed examination. However, they have to fill the online admission form and follow all the procedure described in Ph. D ordinance 2025-26.
7. While applying online, where percentage is required to be mentioned in the educational qualifications, if marks are mentioned in marks sheet, the candidate required to enter marks, but if the mark sheet is as per the grade point system, than a candidate has to show the percentage after converting grade point into percentage as per the rules of the concerned university/board and at the time of verification, a candidate has to produce certificate (showing conversion of grade point into percentage) by the competent authority of the concerned university/ board. At the time of online application, the

candidate has to fill obtained marks and total marks as per certificate and if any discrepancies found in later stage, the application form of the candidate is liable to be rejected at any stage of admission process. The Certificate issued by the principal of the concerned college will be not considered.

8. A candidate(s) are eligible for admission in Ph.D. whose Master's Degree Result's declared. The base of admission will be the master degree and the category of candidate (HNGU or Other University) will be decided by it.
9. If any candidate is registered for Ph.D. admission and studying in another course, they must cancel their enrolment in that course, otherwise Ph.D. admission should be canceled.
10. A candidate has to upload her/his passport size photograph (size less than 150KB), signature (size less than 150KB) and documents (size less than 5 MB) mentioned in the online application form. Photograph and signature can be uploaded in JPG, JPEG or PNG format, whereas documents can be in uploaded in PDF/JPEG format. At the time of document verification and interview/Viva- Voce, a candidate has to bring originals of all the documents mentioned in online application form. An application cannot be confirmed without uploading the above-mentioned details and such applications will be rejected.
11. A candidate has to pay specified form fee Rs. 1500/- (One Thousand Five Hundred Only) online at the time of online application. This form fees are non-refundable.
12. After completing online application form, a candidate has to get print of it and keep it for future reference. The candidate has to produce the print of application form at the time of document verification.
13. Any candidate who submits wrong information while filling online application form will be considered as disqualified. If any information submitted by a candidate is found wrong, incomplete, or erroneous, then He/she will be considered as disqualified at any stage of admission process. In future no representation will be accepted in this regard. The decision of Ph. D admission committee in this regard is final and binding.
14. Candidates are asked to check information regarding admission process and entrance examination which will be kept on university website time to time. No personal intimation will be made in this regard.
15. The syllabi of entrance test for Ph.D. programme will be as per UGC guidelines i.e. 50% from Research Methodology followed in the subject and 50% subject specific. Syllabus for the Entrance Examination of Research Methodology shall be put on

University website and Subject specific Questions shall be as per the UGC/CSIR NET/SET Syllabus. The entrance test shall be of Multiple-Choice Questions (MCQ) only. The MCQ test structure shall consist of 100 MCQs of 100 marks. Each question will carry 01 mark. The Research Methodology of 50 MCQs will constitute questions related to English Proficiency, Reasoning Ability, Basic Computer Skills; each of 5 questions – total 15 and 35 Questions of subject specific Research Methodology. The subject specific 50 MCQs shall be asked from concerned subjects. Passing standard of the entrance examination shall be 50% (45 % for SC/ST/OBC-Non Creamy Layer/ EWS/ and Differently Abled candidates having more than 40% Disability).

16. In case of any dispute, the decision of the Hemchandracharya North Gujarat University, Patan will be final and it is binding for all. The jurisdiction for the same will be Patan only.
17. 85% of the total seats will be reserved for the candidates from HNGU, out of which 55% will be reserved for candidates qualified through entrance test and 45% will be reserved for candidates exempted from entrance exam.
18. A single merit list of qualifying candidates having master degree from other University will be prepared without considering category.
19. Candidates are advised to check the seat matrix before filing up the admission form.